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Пояснительная записка к учебному плану Дом детского творчества  на 2025-2026 учебный год 

Дополнительное образование сегодня по праву рассматривается, как важнейшая составляющая образовательного и 

социокультурного пространства, сложившегося в современном российском обществе, как один из определяющих факторов обучения, 

воспитания и творческого развития детей и молодежи, их социального и профессионального самоопределения, что отражено в концепции 

модернизации Российского образования,  Федеральной программе развития образования, приоритетном Национальном проекте 

«Образование». Дополнительное образование определяется как мотивированное образование за рамками общего образования, позволяющее 

человеку приобрести устойчивую потребность в познании и творчестве, максимально реализовать себя, самоопределиться предметно, 

личностно, социально, профессионально. 

Система образовательной деятельности Дом творчества реально дает возможность реализовать право на полноценное 

дополнительное образование, на раскрытие способностей и дарований, на приближение к более высокому стандарту качества жизни,  

достойной гражданина России 21 века. 

Методическими основами учебного плана являются: 

 полнота (обеспечение многогранности развития личности, учет социально-культурных потребностей); 
 преемственность по годам обучения 

Введение данного учебного плана предполагает 

 удовлетворенность образовательных запросов обучающихся и их родителей; 
 повышение качества дополнительного образования; 
 создание каждому обучающемуся условий для самореализации и саморазвития 

      Образовательное пространство Дома детского творчества представлено 4 направленностями. 

Направленность Количество 

ставок программ  групп Уч-ся Часов 

в 

неделю 

Часов 

в год 

Очно 

уч-ся 

Дист-

но уч-

ся 

Адап. 

Прогр. 

 

Художественно - эстетическая 4,96 17  20 275 90 3240 275 0 0  

Физкультурно-спортивная 1,1 2  2 48 10 720 48 0 0  



Социально-гуманитарная 0,56 2  4 28 20 360 28 0 0  

Техническая 0,33 2  2 25 6 216 25 0 0  

Итого 6,95 23  28 376 126  4536 376 0 0  

Образовательный процесс обеспечен реализацией  дополнительных общеразвивающих программ. 

  Программы  обеспечены контрольно-диагностическим инструментарием. Сроки реализации программ от 1 года до 4 лет. 

Направленность Количеств

о программ 

1годич. 

Количество 

программ 2 

года и более  

Количеств

о программ  

с 

нагрузкой 

2 ч в 

неделю 

Количеств

о программ  

с 

нагрузкой 

4 ч в 

неделю 

Количеств

о программ  

с 

нагрузкой 

6 ч в 

неделю 

Форма освоения 

образовательных 

программ 

Художественная 7 10 - 13 4 Индивидуальные, 

групповые занятия 

Социально-гуманитарная - 2 - 1 1 Групповые занятия 

Физкультурно-спортивная - 2 - 1 1 Групповые, 

индивидуальные 

занятия 

Техническая 2 - 1 1 - Групповые занятия 

Итого: 9 14 1 16 6  

Реализация учебного плана на 2025-2026 учебный год осуществляется в период  с  10 сентября 2025 года   по  31 мая 2026 года.  

Всего 36 учебных недель.  Коллективы учреждения будут работать  по утвержденному расписанию, что обеспечит выполнение 

учебного плана в полном объеме.                         

Общее количество часов в неделю по учебному плану составляет 126 ч. 

 



 
                 Социально – гуманитарная направленность 

Наименование 

программы 

Фамилия, имя, отчество 

педагога 

Количество 

детей 

Объем учебной нагрузки 

Продолж

и- 

тельность 

занятий 

                Сроки 

    реализации программ 

Общая 

недельная 

нагрузка 

на 

педагога 

(нед. час.) 

Учебная 

нагрузка 

На 1 группу 

(нед. час.) 

Учебных групп 
Кол-во 

занятий 

в неделю 
1-й год 

обучения 

2-й и 

более год 

обучения 

1-й 

год 

2-й 

год 

3-й 

год 
итого 

1. Я - юнармеец 
Андерсон Денис 

Васильевич 

14 

14 

4 

6 

1 

 
1 

2 

2 

2 

2 

144 

216 
- - 

144 

216 
10 

ВСЕГО:  28          1 1   360 0 0 360 10 

 

 
Физкультурно-спортивная направленность 

Наименование 

программы 

Фамилия, имя, отчество 

педагога 

Количество 

детей 

Объем учебной нагрузки 
Продолж

и- 

тельность 

занятий 

                Сроки 

    реализации программ 
Общая 

недельная 

нагрузка 

(нед. час.) 

Учебная 

нагрузка 

На 1 группу 

(нед. час.) 

Учебных групп 
Кол-во 

занятий 

в неделю 
1-й год 

обучения 

2-й и 

более год 

обучения 

1-й 

год 

2-й 

год 

3-й 

год 
итого 

1.Брейк-данс Титов Иван Сергеевич 
14 

14 

6 

6 
 

1 

1 

3 

2 

3 

3 
 

216 

 
216 

216 

216 
12 

2. Степ-аэробика 
Акишина Мария 

Викторовна 

10 

10 

4 

4 

1 

1 
 

2 

2 

2 

2 

144 

144 
- - 

144 

144 
8 

ВСЕГО:  48          2 2 2  288 216 216 720 20 

 

              

                Техническая направленность 

Наименование 

программы 

Фамилия, имя, 

отчество 

педагога 

Количеств

о детей 

Объем учебной нагрузки 
Продолж

ительност

ь 

занятий 

                Сроки 

    реализации программ 
Общая 

недельная 

нагрузка 

(нед. час.) 

Учебная 

нагрузка 

На 1 группу 

(нед. час.) 

Учебных групп 
   Кол-во 

занятий 

в неделю 
1-й год 

обучения 

2-й и 

более год 

обучения 

1-й 

год 

2-й 

год 

3-й 

год 
итого 

1.Авиамоделирование 
Филиппова Наталья 

Викторовна 

 

11 

 

2 1 
 

- 

 

1 

 

2 

 

72 
- - 72 2 

Волшебный мир 

оригами 

Веригина Мария 

Андреевна 

14 
4 1 - 2 2 144 - - 144 4 

ВСЕГО:  25  2 0   216 0 0 216 6 

 

 

 



Художественная направленность 

Наименование  программы 
Фамилия, имя, отчество 

педагога 

Количество 

детей 

Объем учебной нагрузки 

Продолжи-

тельность 

занятий 

Срок реализации программы Общая 

недельная 

нагрузка 

(нед.часа) 

Учебная 

нагрузка 

на 1 

группу 

(нед. часа) 

Учебных групп 

Кол-во 

занятий в 

неделю 

1-й год 

обучения 

2-ой и 

более год 

обучения 
1-й 

год 

2-й 

год 

3-й 

год 
итого 

Немалевичи Веригина  

         Мария Андреевна 

14 

 

        4 

 

1 

 

- 2 2 

 

 144     -     - 144 4 

Художественная 

мастерская 

Веригина  

         Мария Андреевна 

14 

14 

       6 

4 

1 1 3 

2 

2 

2 

216 144     - 216 

144 

10 

Фантазии из фетра 
Ракул   

Елена Валентиновна 

 

14        4 1 
 

- 
         2         2   144 - - 144 4 

Забавные игрушки 
Ракул  

Елена Валентиновна 

14 
       4 - 

 

1 
         2         2 - 144 - 144 4 

Плетение из бересты 
Ракул 

    Елена Валентиновна 

14 6 

 

- 

 

1 

 

2 

 

3 

 
- 216 - 216 6 

Мастерская декора         Маркова 

Ольга Владимировна 

14 

 

6 

 

- 1 

 

2 

 

3 

 

- - 216 

 

216 6 

 

Мир увлечений  Маркова 

Ольга Владимировна 

14 4 - 1 2 2  

 

144 - 144 

 

 

4 

Умейка Маркова 

Ольга Владимировна 

14 4 1 - 2 2 144 - - 144 4 

Смешарики Корзина   Людмила 

Александровна 

14       4 

       

1 - 

         

2 

           

2 

         

   144    - 

     
    - 

      

  144         4      

Творческая мастерская      Корзина   Людмила 

Александровна 

14         4 1 - 2 2   144     -     -   144         4 

Арт-дизайн Корзина   Людмила 

Александровна 

14         6 - 1 2 3 - -   216 216         6 

 Аккорд  Филиппова 

Наталья Викторовна 

13        4         - 1 

 

         2         2 -  

- 

144   144         4 

Гитарная песня  Филиппова 

Наталья Викторовна 

13 

 

       4 

 

        -          1          1         2   - 144 - 144         4 

Полимерка Филиппова 

Наталья Викторовна 

13        6         1  

- 

         2         2 216  

- 

 

- 

  216         6 

Фитнес и танец Александрова Галина 

Юрьевна 

14 

14 

14 

       4 1 2 2 2 144 144 

144 

- 144 

144 

144 

12 

Модница  Акишина 

Мария Викторовна                 

13 

13 

       4 

4 

1  

1 

2 2 144 -  

144 

144 

144 

8 

ВСЕГО:  275  9 11   1448 1080 720 3240 90 

 


