

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Дом детского творчества» г. Пудож Республики Карелия
186150, г. Пудож, ул. Пионерская 21 тел./факс 8(1452) 5-15-14, e-mail: var-5@yandex.ru

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБУ ДО ДДТ

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СЕРТИФИКАТ 00967C2D0E6900DAC76C4D6867B871E00A
ВЛАДЕЛЕЦ: АЛЕХВАНОВИЧ ГАЛИНА АНДРЕЕВНА
Действителен: 29.08.2024-22.11.2025

Алехванович Г.А.
Приказ №101 от 10.09.2025 г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

на 2025 – 2026 учебный год

Количество групп: 28
Количество ставок: 6,95 ставок
Количество обучающихся: 376
Количество часов: 4536

Пояснительная записка к учебному плану Дом детского творчества на 2025-2026 учебный год

Дополнительное образование сегодня по праву рассматривается, как важнейшая составляющая образовательного и социокультурного пространства, сложившегося в современном российском обществе, как один из определяющих факторов обучения, воспитания и творческого развития детей и молодежи, их социального и профессионального самоопределения, что отражено в концепции модернизации Российского образования, Федеральной программе развития образования, приоритетном Национальном проекте «Образование». Дополнительное образование определяется как мотивированное образование за рамками общего образования, позволяющее человеку приобрести устойчивую потребность в познании и творчестве, максимально реализовать себя, самоопределиться предметно, личностно, социально, профессионально.

Система образовательной деятельности Дом творчества реально дает возможность реализовать право на полноценное дополнительное образование, на раскрытие способностей и дарований, на приближение к более высокому стандарту качества жизни, достойной гражданина России 21 века.

Методическими основами учебного плана являются:

- полнота (обеспечение многогранности развития личности, учет социально-культурных потребностей);
- преемственность по годам обучения

Введение данного учебного плана предполагает

- удовлетворенность образовательных запросов обучающихся и их родителей;
- повышение качества дополнительного образования;
- создание каждому обучающемуся условий для самореализации и саморазвития

Образовательное пространство Дома детского творчества представлено 4 направленностями.

Направленность	Количество								
	ставок	программ	групп	Уч-ся	Часов в неделю	Часов в год	Очно уч-ся	Дист- но уч- ся	Адап. Прогр.
Художественно - эстетическая	4,96	17	20	275	90	3240	275	0	0
Физкультурно-спортивная	1,1	2	2	48	10	720	48	0	0

Социально-гуманитарная	0,56	2	4	28	20	360	28	0	0
Техническая	0,33	2	2	25	6	216	25	0	0
Итого	6,95	23	28	376	126	4536	376	0	0

Образовательный процесс обеспечен реализацией дополнительных общеразвивающих программ.

Программы обеспечены контрольно-диагностическим инструментарием. Сроки реализации программ от 1 года до 4 лет.

Направленность	Количество программ 1годич.	Количество программ 2 года и более	Количество программ с нагрузкой 2 ч в неделю	Количество программ с нагрузкой 4 ч в неделю	Количество программ с нагрузкой 6 ч в неделю	Форма освоения образовательных программ
Художественная	7	10	-	13	4	Индивидуальные, групповые занятия
Социально-гуманитарная	-	2	-	1	1	Групповые занятия
Физкультурно-спортивная	-	2	-	1	1	Групповые, индивидуальные занятия
Техническая	2	-	1	1	-	Групповые занятия
Итого:	9	14	1	16	6	

Реализация учебного плана на 2025-2026 учебный год осуществляется в период с 10 сентября 2025 года по 31 мая 2026 года.

Всего 36 учебных недель. Коллективы учреждения будут работать по утвержденному расписанию, что обеспечит выполнение учебного плана в полном объеме.

Общее количество часов в неделю по учебному плану составляет 126 ч.

Социально – гуманитарная направленность

Наименование программы	Фамилия, имя, отчество педагога	Количество детей	Объем учебной нагрузки			Продолжительность занятий	Сроки реализации программ				Общая недельная нагрузка на педагога (нед. час.)	
			Учебная нагрузка На 1 группу (нед. час.)	Учебных групп			Кол-во занятий в неделю	1-й год	2-й год	3-й год		
				1-й год обучения	2-й и более год обучения			1-й год	2-й год	3-й год	итого	
1. Я - юнармеец	Андерсон Денис Васильевич	14 14	4 6	1	1	2 2	2 2	144 216	-	-	144 216	10
ВСЕГО:		28		1	1			360	0	0	360	10

Физкультурно-спортивная направленность

Наименование программы	Фамилия, имя, отчество педагога	Количество детей	Объем учебной нагрузки			Продолжительность занятий	Сроки реализации программ				Общая недельная нагрузка (нед. час.)	
			Учебная нагрузка На 1 группу (нед. час.)	Учебных групп			Кол-во занятий в неделю	1-й год	2-й год	3-й год		
				1-й год обучения	2-й и более год обучения			1-й год	2-й год	3-й год	итого	
1.Брейк-данс	Титов Иван Сергеевич	14 14	6 6		1 1	3 2	3 3		216	216	216 216	12
2. Степ-аэробика	Акишина Мария Викторовна	10 10	4 4	1 1		2 2	2 2	144 144	-	-	144 144	8
ВСЕГО:		48		2	2	2		288	216	216	720	20

Техническая направленность

Наименование программы	Фамилия, имя, отчество педагога	Количество детей	Объем учебной нагрузки			Продолжительность занятий	Сроки реализации программ				Общая недельная нагрузка (нед. час.)	
			Учебная нагрузка На 1 группу (нед. час.)	Учебных групп			Кол-во занятий в неделю	1-й год	2-й год	3-й год		
				1-й год обучения	2-й и более год обучения			1-й год	2-й год	3-й год	итого	
1.Авиамоделирование	Филиппова Наталья Викторовна	11	2	1	-	1	2	72	-	-	72	2
Волшебный мир оригами	Веригина Мария Андреевна	14	4	1	-	2	2	144	-	-	144	4
ВСЕГО:		25		2	0			216	0	0	216	6

Художественная направленность

Наименование программы	Фамилия, имя, отчество педагога	Количество детей	Объем учебной нагрузки				Продолжительность занятий	Срок реализации программы				Общая недельная нагрузка (нед.часа)		
			Учебная нагрузка на 1 группу (нед. часа)	Учебных групп		Кол-во занятий в неделю		1-й год	2-й год	3-й год	итого			
				1-й год обучения	2-ой и более год обучения									
Немалевичи	Веригина Мария Андреевна	14	4	1	-	2	2	144	-	-	144	4		
Художественная мастерская	Веригина Мария Андреевна	14	6	1	1	3	2	216	144	-	216	10		
		14	4			2	2				144			
Фантазии из фетра	Ракул Елена Валентиновна	14	4	1	-	2	2	144	-	-	144	4		
Забавные игрушки	Ракул Елена Валентиновна	14	4	-	1	2	2	-	144	-	144	4		
Плетение из бересты	Ракул Елена Валентиновна	14	6	-	1	2	3	-	216	-	216	6		
Мастерская декора	Маркова Ольга Владимировна	14	6	-	1	2	3	-	-	216	216	6		
Мир увлечений	Маркова Ольга Владимировна	14	4	-	1	2	2		144	-	144	4		
Умейка	Маркова Ольга Владимировна	14	4	1	-	2	2	144	-	-	144			
Смешарики	Корзина Людмила Александровна	14	4	1	-	2	2	144	-	-	144	4		
Творческая мастерская	Корзина Людмила Александровна	14	4	1	-	2	2	144	-	-	144	4		
Арт-дизайн	Корзина Людмила Александровна	14	6	-	1	2	3	-	-	216	216	6		
Аккорд	Филиппова Наталья Викторовна	13	4	-	1	2	2	-		144	144	4		
Гитарная песня	Филиппова Наталья Викторовна	13	4	-	1	1	2	-	144	-	144	4		
Полимерка	Филиппова Наталья Викторовна	13	6	1	-	2	2	216	-	-	216	6		
Фитнес и танец	Александрова Галина Юрьевна	14 14 14	4	1	2	2	2	144 144 144	144 144 144	-	144 144 144	12		
Модница	Акишина Мария Викторовна	13 13	4 4	1	1	2	2	144	-	144	144 144	8		
ВСЕГО:		275		9	11			1448	1080	720	3240	90		